CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N° 9/2021.

Autor: Ilker Moraes Ferreira
Assunto: Elevação da galeria da Grota Criminosa que passa embaixo da VP- 08

(conhecida como Avenida Verdes Mares), onde está sendo construído o Terminal de

Integração de Transporte Público Urbano.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal de Marabá e à Secretaria de Viação e Obras Públicas – SEVOP do

município, com a seguinte solicitação: elevação da galeria da Grota Criminosa que

passa embaixo da VP- 08 (conhecida como Avenida Verdes Mares), onde está

sendo construído o Terminal de Integração de Transporte Público Urbano.

Justificativa

Considerando que a Grota Criminosa aumentou o volume de água nos últimos anos

devido à expansão urbana dos bairros Nossa Senhora Aparecida, Araguaia e Km 07.

Portanto é de grande importância a elevação da galeria da Grota Criminosa que passa

embaixo da VP- 08 (conhecida como Avenida Verdes Mares), onde está sendo

construído o Terminal de Integração de Transporte Público Urbano.

Considerando que durante as chuvas fortes a galeria subterrânea não consegue dar vazão

a água que desce do canal da grota, muitas vezes represando, causando um grande

alagamento das casas nas margens da grota entre as Folhas 27 e 22, principalmente.

Concluímos solicitando urgência na definição da construção de elevação da galeria, pois

as obras do Terminal de Integração já iniciaram.  Diante do exposto solicitamos

providências antes da construção do poder executivo e contamos com o apoio dos

nobres pares nesta indicação de relevante interesse da população.

Marabá, 26 de Fevereiro de 2021.